IX. *Pæna criminis læse maiestatis diuina & sacrilegij Achan*, cui cum filijs & filiabus, totaq; domo & supellecstile sua, pereundum est, congruit cum primo præcepto, Ego sum Dominus Deus tuus, fortis, zelotes, puniens iniquitatem patrum in filijs in tertiam & quartam generationem. Nam si propter crimen læse maiestatis humanæ, à parentibus commissum, filij etiam in civili iudicio, priuatione feudi, publicatione bonorum, & alijs poenis plecti iustè solent: & parricidarum, qui Galeatum ducenti Mediolanensem, dominum suum, anno Christi 1477. in templo trucidauerant, consanguinitas omnis vtriusque sexus, in quartam usque generationem, per iudicij publici sententiam imperfecta est, domibus eorum dirutis, & arboribus etiam fructiferis eradicatis, reliquis succisis: multo magis crimen læse maiestatis diuina, vt idolatria, vel sacrilegium, à parentibus commissum, iuste grauiissimis poenis, nisi poenitentiam agant, in tertiam &

tiam & quartam generationem vindicatur. Etsi autem hoc iudicium ratio humana sentit iniustum & crudele esse: tamen ut magitudinem & atrocitatem peccati & irae Dei, ita nec poenaruim, quas merentur peccata, magnitudinem nos satis intelligere fateamur; & cum Davide clamemus, Iustus es domine, & rectum iudicium tuum: & cum Daniele, Tibi Domine iustitia, nobis autem confusio faciei. Quod enim obijcitur, Filius non portabit iniquitatem patris, seu nemo puniendus est propter aliena delicta: id de æternis poenis præcipue intelligatur dulcissima euangelij *Prolempia* esse. Nam agens poenitentiam & in Christum credens, nequaquam propter parentum delicta damnatur, sed non agentibus poenitentiæ, lex iram Dei, & præsentes ac æternas poenas, propter sua & parentum peccata denunciat.

X. Doctrina de CRUCE, & causis cur ecclesia cruci subiecta sit, & consolationibus opponendis, in allegoria Vallis ACHOR, à prophetis quibusdam tradita, consideretur. Quam vallem fertilissimam & amoenissimam, & agris, vineis, pratis & hortis cultissimam fuisse appetet, cui hortum seu scholam sanctæ crucis prophetæ conferunt. Nam Achor turbationem seu crucem significat, die guldin aw / da das Creuz der trübsal ist/ vnd doch tröstliche wort Christi gehört worden / da man prediget eitel unsichtbar ding das man hoffen mus. Hac enim breui & neruofissima annotatione Lutherus verba Ose. 2. illustrat. Ecce ego lactabo, blandissime invitabo, eam, ecclesiam, & ducam eam in solitudinem, vt in eductione ex Aegypto & in deserto præsentiam & benevolentiam illustribus testimonij declaravi, ut loquar ad cor eius, per euangelion amicissime & blandissime eam alloquar, vt me ipsi ex corde propitium amicum esse in suo corde sentiat, & dabo ei vinitores eius, qui vincam ecclesiæ ex gentibus & reliquijs Iudeorum collectæ colant & purgent, vt fructus Deo gratos & alijs hominibus salutares ferat, Ioh. 15. & VALLUM ACHOR amoenissimam & feracissimam fructuum Deo placentium, quam verbo euangelij rigari & sancta cruce subigi, farriri & purgari oportet, ad aperiendam spem, vt discat ecclesia non præsentibus & in oculos incurribus præsidijs nitit, sed inuisibilia & æternabona in verbo promissa spectare, expetere & sperare. Spe enim salvi facti sumus: spes autem quæ videtur, non est spes. Hæc spes in valle Achor, seu cruce & periculis aperitur, probatur, acceditur, & confirmatur, vt Paulus inquit: Tribulatio patientiam parit: patientia probationem: probatio spem: spes, quia certissima Dei veracis & omnipotentis promissione nititur, non confundit expectantem. vt Stephanus in suam vallem Achor ad supplicium ibat ouans animis, & spe sua damna leuibat. & Abraham credit contra spem in spem. & Paulus iubet nos non lugere mortuos, vt alij qui spem immortalitatis & vitæ secuturæ nullam habent. Ethnici enim in valle Achor, in cruce & periculis ac morte, spem vitæ melioris omnem abijciunt. Sed ecclesiæ, in valle vimbræ mortis, spes vitæ æternæ aperitur, vt Iob inquit, Etiamsi occiderit me, sperabo in eum. Eiusdem vallis Achor mentio fit Esa. 65. vbi, post comminationem de poenis impiorum, promissio de seruandis reliquijs ecclesiæ adiungitur: Hæc dicit Dominus, quomodo si inueniatur botrus in vindemia non vbere, & dicat colonus, ne dissipes illud, quia benedictio est: sic faciam propter seruos meos, vt non disperdam totum. & educam de Iacob semen & de Iuda possidentem montes sanctos meos: & erit Saron ( regio vicina Lyddæ & Iop- pæ ferti-

pæ fertilissima ) in caulas gregum , & vallis Achor , in cubile armentorum populo meo , qui requisiuerunt me. Prædictit enim fœcundam & fructiferam fore ecclesiam , in qua vberrima pascua salutaris euangelij doctrinæ perpetuo mansura , & semper aliqui greges ouium , vocem pastoris Christi audientium , & arimenta seu robusti in fide , & ad docendos & consolandos alios idonei , futuri sint.

**T E X T U S .** *Praevaricati sunt mandatum.* Deut. 7. Non concupisces argentum & aurum eorum , quia abominatio est Domini Dei tui , ne fias anathema sicut & illud est. & Ios. 6. Sit ciuitas hæc anathema & omnia quæ in ea sunt Domino. Cauete , ne de his quæ præcepta sunt nobis , quippiam contingatis , & sitis prævaricationis rei. Quidquid auri & argenti fuerit , DOMINO CONSECRETVR repositum in thesauris eius. Significat autem prævaricari , latinis idem quod Ebræis θηριον delinquere , deerrare , seu deflectere à recta via & regula proposita , vt Plinius inquit , Arator , nisi incuruus , prævaricatur. Vari enim dicuntur , quibus pedes non recti sed introrsum incuruati & obtorti sunt. Vatij , quibus extrorsum. Varro , canes cruribus rectis ac potius varis quam vatijs , vel à variis , id est , venis plus æquo intumescentibus in crure potissimum , vnde prævaricari , deflectere propter varices & præterire. *De anathemate.* αἰθηθη per η. dicunt propriè significare donarium , quod Deo dicatum & consecratum in templis deponitur. αἰθηθη vero , per ε. , piaculum & maledictum ex rerum natura tollendum denotare , quia pecudes Deo oblatae macabantur , homines Dijs inferis deuoti necabantur , cuius synonyma , θηριαρχας , καθαρουα , περιθηθη , αλατωρ , βδέλυγμα , μιαρουα , &c. Deut. 27. collegi & declaraui.

*Achan* , 1. Paral. 2. nominatur Achar , turbator Israëlis , ab יְהוּ turbauit , vnde vallis Achor , in qua lapidatus est. Fuit abnepos patriarchæ Iudæ , senili autoritate , & existimatione virtutis , sapientiæ , fortitudinis eximia , haud dubie in toto populo antecellens , qui tamen succubuit capto vicitis ex hostibus auro. Pater Achari , hoc loco & 1. Paral. 2. nominatur *Charmi* , חַרְמִי vinitor. Auus , Zabdi , זָבְדִי dotatus. Proaus , Zare , frater Phares , Gen. 38. זָרֵי ortus Germen. Abaui : IUDAS filius Iacob , & Thamar nurus , Gen. 38. Matt. 1.

*Hai.* situs oppidi in textu describitur. Ebraicè וַיְהִי Ai , aceruus , tumulus , in quem redactum est oppidum , à Iosua euersum. *Bethauen* oppidum à Bethel distinctum fuisse apparet. בֵּית הָעֵן domus peccati , sceleris. *BETHEL* בֵּית אלה domus dei , sic dicta à patriarcha Iacob , cùm Deum innixum Scalæ , & Angelos ascendentis ac descendentes ibi vidisser , Gen. 28. 35. Postea hæc domus Dei , in qua Deus ipse ad Iacob concionatus erat , facta est antrum Diabolorum , postquam Ieroboam aureum vitulum ibi collocauit , & sacrificia impia instituit , & postea Samaritani ethnico cultus ibi obseruarunt. 3. Reg. 12. 11. 13. & Osee 4. 5. 10. Amos 5. 7. vbi prophetæ , nomen vicini oppidi Bethauen ( domus sceleris ) Bethelæ attribuunt. *Vsg. ad Sabarim.* locus in agro vrbis Hai. סָבָרִים fractura. *Anathema in medio tui est.* Piaculum , res ita polluta & execranda , vt nisi tollatur , Deus totum populum punitus sit , vide in Deut. 27. *Da gloriam Domino Deo Israël.* quod fit ναεδογνωτης , iustus , & verax , & puniat mentientes. Reuerere igitur ipsius maiestatem , & culpam coram eo agnoscas , & fateri rem totam malis , quam coram eo mentiri. Eadem formula obtestationis usurpatur 1. Reg. 6. & Ioh. 9.